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GEMEINDE NORDHEIM Aktenkennung: 211.825:0004/4; 211.823:0002/3, ID: 330220
Sitzungsvorlage 40/2025

Sitzung des Verwaltungsausschusses am 07.05.2025
Sitzung des Gemeinderates am 09.05.2025 öffentlich

A) Satzung über die Festsetzung des Essensgeldes
B) Satzung für die kommunalen Kindertageseinrichtungen

Sachverhalt:

Die Gebühren für Schüleressen an der Kurt-von-Marval-Schule wurden letztmalig im Jahr 2017 auf
3,20 EUR pro Essen angepasst. Beinhaltet ist neben dem Essen ein Salat, ein Nachtisch und ein Getränk.

Für die Kindergärten im Ganztagesbetrieb, egal ob im U3 oder Ü3 Bereich gilt bisher eine Monatspau-
schale „Verpflegungsgeld“ in Höhe von 74 EUR. Diese setzt sich zusammen aus dem Essensgeld in Höhe 
von 3,20 EUR und einer Frühstücks- und Nachmittagspauschale in Höhe von 0,50 EUR, multipliziert mit 
20 Tagen.

Leider sind auch im Bereich der Mensa und der Ausgabestellen in den Kindergärten die Personalkosten 
und die Kosten für die Lebensmittelbeschaffung stark angestiegen. Der Vergleich mit den umliegenden 
Gemeinden zeigt, dass viele Kommunen ihre Mensagebühren bereits angehoben haben (Anlage 1).

Die Verwaltung empfiehlt dem Gemeinderat, zum 01.09.2025 die Gebühr für ein Mensaessen von der-
zeit 3,20 EUR auf 4,50 EUR anzuheben.

Gleichzeitig soll die Monatspauschale „Verpflegungsgeld“ in den Nordheimer Kindertageseinrichtungen 
von bisher 74 EUR auf 104 EUR erhöht werden – 4,50 EUR pro Mittagessen + 0,70 EUR tägliche Früh-
stücks- und Nachmittagspauschale multipliziert mit 20 Tagen. Der Entwurf der Satzung über die Festset-
zung des Essensgeldes ist als Anlage 2 beigefügt.

Das neue Essensgeld spiegelt sich auch in der Satzung für die kommunalen Kindertageseinrichtungen wi-
der. Deshalb ist diese Satzung ebenfalls zu ändern – Anlage 3.

Beschlussvorschlag:

A) Die Satzung über die Festsetzung des Essensgeldes wird wie in Anlage 2 dargestellt zum 01.09.2025 
beschlossen.

B) Die Satzung für die kommunalen Kindertageseinrichtungen wird wie in Anlage 3 dargestellt zum 
01.09.2025 beschlossen.

Anlagen:

1. Vergleich der Mensagebühren umliegender Kommunen
2. Entwurf der Satzung über die Festsetzung des Essensgeldes
3. Entwurf der Satzung über die kommunalen Kindertageseinrichtungen

Sachbearbeitung Jochen Schmidt 25.03.2025

geprüft/freigegeben BM Schiek 07.04.2025


